
I S T I T U Z I O N E  P U B B L I C A  

C a s a  d i  O s p i t a l i t à  

“Santa Teresa del Bambino Gesu’” 
Via Umberto, 203  - Tel. 0922 877053 // FAX 0922 883255 

92023 - CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
web: www.casasantateresa.it. ; e-mail: santateresabg@virgilio.it 

                    p.e.c: santateresabg@pec.it 

 
>>  Riconosciuto Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza ai sensi dell’art. 1 della legge 17 luglio 1890,  

n.6972, con Decreto dell’Assessore Regionale degli Enti Locali n. 634/Gr.IX-S.S. del 12 novembre 1987<< 

 

Pagina 1 di 4 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 08 del 05.03.2018 
 

 

OGGETTO  

 

Modifica deliberazione n. 92 del 14.09.2015-  

Adeguamento rette di ricovero e tipologie stanze- 

  

 

 

L’anno 2018 addì 05 del mese di MARZO alle ore 18,00 

 

 

Il Commissario Straordinario Geom. Giuseppe Renna  

nominato con D.A. n.2592/Serv.7° IPAB del 03.10.2017 dell’Assessore Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro, notificato all’I.P.A.B. in data 04.10.2017 e debitamente 

acquista al n. 483 del protocollo, insediatosi in data 06.10.2017,  

ha adottato la seguente deliberazione. 

Partecipa alla seduta il Segretario dell’Ente Cav. Gaetano Insalaco. 

 

 

 

 



 

Pagina 2 di 4 

IL COMMISSARIO 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 14.09.2015 con la quale si è provveduto alla istituzione delle rette di ricovero così 

come appresso indicate: 

 

camera doppia autosufficiente  retta giornaliera  € 34.33 retta mensile  € 1.030,00 

camera doppia no autosufficiente retta giornaliera  € 37,66 retta mensile  € 1.130,00 

 

camera singola autosufficiente  retta giornaliera  € 46,66 retta mensile  € 1.400,00 

camera singola no autosufficiente  retta giornaliera  € 50,00 retta mensile  € 1.500,00 

n.b. La camera singola anche inizialmente assegnata potrà essere revocata in qualsiasi 

momento ove per esigenze dell’amministrazione si renda necessario l’ingresso di un 

nuovo ospite;  

 

Camera nucleo 

familiare 

autosufficiente  retta giornaliera  € 53,33 retta mensile  € 1.600,00 

Camera nucleo 

familiare 

no autosufficiente  retta giornaliera  € 56,66 retta mensile  € 1.700,00 

(parentela di 1° e 2° grado)  

 

 

Preso atto che dal 01.01.2018  la tariffa di riferimento regionale di cui all’allegato F dell’art.14 del DPR 158 del 

04.06.1996 è pari ad € 44,34 giornaliera di cui € 33,25 per oneri generali ed € 11,09 per vitto; 

 

Ritenuto che le tariffe in atto applicate non sono confacenti e remunerative rispetto ai costi di gestione di questo 

Ente; 

 

Ritenuto di abolire il regime della “camera nucleo familiare” che probabilmente è stata allora inserita come 

promozionale e che se mantenuta finisce con il penalizzare per assurdo gli utenti che non sono parenti, poiché 

pagano una retta molto più onerosa, atteso che un singolo sufficiente in camera doppia ha una tariffa di € 1.130,00 

mentre un singolo in camera nucleo familiare ha una tariffa di appena € 800,00; 

Ritenuto  di abolire il regime della “ camera singola “ poiché è penalizzante per l’Ente poiché lo priva 

dell’utilizzo di n. 1 posto letto in camera. 

 

Ritenuto urgente ed indifferibile provvedere all’adeguamento delle rette, tenendo conto del contesto socio-

economico in cui è insito questo Ente,  ed alla tipologia delle stanze; 

 

per tutto quanto  premesso  

D E L I B E R A 

Approvare  le motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 

dispositivo. 

 

Ritenere urgente ed indifferibile adeguare i costi di gestione alle rette pagate dagli utenti. 

 

Abolire il regime della “ camera nucleo familiare “ poiché è penalizzante, per quanto in premessa specificato, per 

gli utenti che non sono parenti e stabilisce privilegi economici non giustificati per gli utenti parenti. 

 

Abolire il regime della “ camera singola “ poiché è penalizzante per l’Ente poiché lo priva dell’utilizzo di n. 1 

posto letto in camera. 



 

Pagina 3 di 4 

 

Stabilire con decorrenza immediata le seguenti tariffe : 

 

camera doppia autosufficiente  retta giornaliera  € 38,33 retta mensile  € 1.150,00 

camera doppia no autosufficiente retta giornaliera  € 41,66 retta mensile  € 1.250,00 

 

 

Dare atto che le tariffe approvate avranno applicazione per i nuovi utenti, mentre per gli utenti in atto ricoverati 

viene loro riconosciuto un congruo tempo per adeguarsi alle nuove tariffe secondo il seguente schema: 

 

1) 30% con decorrenza dal 01.04.2018; 

2) 30% con decorrenza dal 01.08.2018; 

3) 100% con decorrenza dal 01.12.2018- 

 

Stabilire che le suddette tariffe saranno aggiornate annualmente secondo gli indici Istat. 

 

Abrogare le norme previste nella citata deliberazione 92/2015 che sono sostituiti dalle seguenti: 

 

a) L’assenza per ricovero dà diritto alla sola quota parte relativa al vitto così come individuata e quantificata 

dalla tabella regionale di riferimento. 

b) In caso di cessazione a qualsiasi titolo del ricovero, tranne che per dimissioni volontarie,  spetta, su richiesta, 

il rimborso dal 4 giorno successivo all’evento e comunque non superiore a 15 giorni complessivi. 

c) La retta deve essere versata anticipatamente entro giorno 5 di ogni mese alla tesoreria dell’Ente. 

d) Dare atto che per quanto non specificatamente previsto si farà riferimento alla normativa regionale e 

comunque alla legislazione vigente in materia. 

 

 
 

          
                f.to      Il Commissario Straordinario  

Geom.Giusepppe Renna 

 

 

 
Ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell' art.  53  della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall' art. 1, comma 

1, della  L.R.  11.12.1991 n. 48, e, come modificato dall’art. 12, comma 1, della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30, si 

esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla deliberazione sopra esposta. 

 

                                                                         f.to         Il Segretario 

                                                                                Cav. Gaetano Insalaco  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 4 di 4 

f.to Il Segretario 

(Cav. Gaetano Insalaco ) 

f.to Il Commissario Straordinario  

(Geom. Giuseppe Renna ) 
 

 

 

 

= = = = = = = = = = = = =  

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 

 

IL SEGRETARIO CERTIFICA 

che questa deliberazione, in applicazione della L.R. 03/12/1991, n. 44 è stata affissa all’Albo  pretorio  di  

questo Ente  dal 05.03.2018 al  19.03.2018   registro pubblicazioni n. 41 

 mantenendola per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.11 comma 1° della suddetta Legge. 

 

Campobello di Licata, lì    Il Segretario 

(Cav.Gaetano Insalaco ) 
  

 

 

 

 

 

=========================== 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

Campobello di Licata, li   Il Segretario 

(Cav.Gaetano Insalaco ) 
  

 

 

 

 

======================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione diventerà esecutiva alla scadenza della affissione all’albo. 

 

Campobello di Licata, lì  05.03.2018 f.to  Il Segretario 

(Cav.Gaetano Insalaco ) 

 


